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BANCOMAT 

INCENDIAT 

DE HOŢI
VANDALIZARE. Mo-

delul bancomatelor aruncate în aer 

a fost încercat, vineri dimineaţă, şi la 

Liești, dar hoţii n-au reuşit decât să 

vandalizeze aparatul şi să declanșeze 

sistemele de alarmă. > pag. 04

33 DE GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI 

CU SARS-CoV-2
BILANŢ. În cursul zilei de 

vineri au fost consemnate 33 de 

rezultate pozitive în urma testărilor 

pentru depistarea coronavirusului, 

numărul total al gălăţenilor infectaţi 

ajungând la 3.562. > pag. 03

08sport
Fotbaliştii de la Oţelul 
încep astăzi cursa 
pentru promovare

436 DE CANDIDAŢI, PENTRU 34 DE POZIŢII ELIGIBILE > POLITICĂ/07

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

26 de unităţi de învăţământ 
din judeţul Galaţi nu-şi vor des-
chide porţile, şi asta nu din cauza 
coronavirusului. Nu mai puţin 
de 18 unități școlare nu îndepli-
nesc condițiile sanitare pentru 
a-i primi pe copii la cursuri, în 
timp ce alte opt unități sunt în 

reabilitare. Doar două unităţi, 
Şcoala Specială „Constantin Pă-
unescu“ din Tecuci şi Grădiniţa 
cu Program Săptămânal Nr. 32 
din Galaţi, sunt închise din ca-
uza pandemiei de COVID-19. Un 
corp al Grădiniţei nr. 64, grădi-
niţele nr. 19, 10, 34, 40, 13, 17 
şi „Ciprian Porumbescu“ din 
Galaţi, grădiniţele din Adam, 
Fundeanu, Nicopole, Căuieşti şi 

Ştieţeşti (comuna Drăguşeni), 
Priponeşti, Vârlezi, Tofl ea şi Vie-
zureşti (Buciumeni) şi Şcoala din 
Vârlezi rămân închise din cauza 
condiţiilor sanitare precare. În 
reabilitare sunt: Colegiul Na-
ţional „Mihail Kogălniceanu“, 
Liceul Tehnologic de Transpor-
turi Auto, Liceul Tehnologic „Sf. 
Maria“, Şcoala Nr. 33, Şcoala „Sf. 
Grigore Teologul“, Şcoala Nr. 11, 

Grădiniţa din Dobrineşti (Nico-
reşti) şi Grădiniţa din Băneasa. În 
rest, 233 de unități școlare de stat 
vor începe activitatea pe „scena-
riul verde“ (cursuri în clase), iar 
149, pe „scenariul galben“ (în 
clase şi online). În învățământul 
privat, 11 unități vor primi copi-
ii pe „scenariul verde“, cinci pe 
„scenariul galben“ și tot cinci pe 
„scenariul roşu“. > pag. 05 

26 de şcoli şi grădiniţe din Galaţi 
nu-şi pot primii elevii la cursuri

05eveniment
Gălăţenii nu mai trebuie 
să stea în izolare 
în Germania

09social
Program de noapte 
la Observatorul 
Astronomic

valuta BNR

€4,85 
$4,09

meteo

30˚
Însorit

mmmmmeeeeetttttteeeeeooooo

Cursul de schimb valutar

la data de 11.09.2020

Nu mai puţin de 13 formaţiuni 

politice au depus liste de 

candidaţi pentru funcţiile de 

consilieri judeţeni în viitorul 

mandat al instituţiei gălăţene. 

Acestora li se alătură doi 

candidaţi independenţi, eligibili 

pentru votul din 27 septembrie.

, George Marinescu

Listele partidelor 
gălăţene 
pentru funcţiile 
de consilieri 
judeţeni
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editorial
viaţa liberă
Se va „răzbuna“ 
şcoala pe politicieni?

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Uite că întâi se deschide 
şcoala şi apoi umblăm 
după adeverinţe, pentru 
ora de sport, de pildă. În 

fi ecare zi - cu o enormă întârziere, 
desigur - Guvernul mai precizează 
ceva, mai renunţă, numai să se 
deschidă dracului şcolile fără prea 
mult tărăboi. 

Oricum, din cauza legilor 
pandemice, părinţii nu au voie 
să protesteze în stradă… De 
altfel, ne-am obişnuit cu şcoli 
care nu au aviz de funcţionare, 
unele au latrină în fundul 
curţii, şi mai cade, Doamne-
fereşte, vreun copil (şi asta 

poate fi  mai mortal decât 
coronavirusul!).

În „Educaţie“, azi ba vezi 
dascăli terorizaţi de unii copii, 
ba, recent, copii terorizaţi de 
o copiliţă violentă. Fonduri? 
Zicea la radio o profă de ţară, 
una Alina, care a scăpat şi un 
termen nou în vocabularul 
limbii române inteligibile: 
„microbuzuri“. Să-ţi tot trimiţi 
copilul la... învăţătură! Ea se 
plângea că şcoala ei nu are 
fonduri pentru măşti şi pentru 
panouri izolante etc. Dar ca ea, 
şi alţi profesori sau sindicalişti 
din domeniu se plâng că nu 
sunt bani în şcoală pentru anti-
coronavirus. Mai ales că sunt 
alegeri, primăriile ar fi  nevoite 
să mai taie din alte proiecte ca să 

Vict
or

Cilinc
a

facă rost de măşti. Tot aşa cum 
odinioară consiliile judeţene s-au 
trezit cu obligaţia de a prelua 
brusc, la porunca Guvernului, 
costisitoarele direcţii pentru 
protecţia copilului.

Unii dascăli inventează 
soluţii. Ca la Şcoala din Atena, 
unul ţine ore afară, a adus… 
butuci în loc de scăunele. Că tot 
se schimbă acum şi… legislaţia 
forestieră. Se cere şi puţină 
inventivitate! Chiar, de ce n-ar 
croi şi copiii, la Lucru manual, 
din petice colorate, măşti, pe 
care să le coasă acasă părinţii? 
Pe vremea întemeierii şcolilor 
româneşti, pe la 1820, Goleştii 
adoptau, din lipsă de mulţi 
profesori, sistemul lancasterian: 
elevii mai mari îi ascultau pe 

maxime

“
Scriu ca să-mi 

sâcâi semenii

VASILE GHICA

sinaxar
12-13.09.2020
S - Sf. Mucenici: Avtonom,  u

Macedonie şi Teodul.

D - Înainte-prăznuirea Înălţării  u

Sfi ntei Cruci; Sf. Sfi nţit Mc. 

Corneliu Sutaşul şi Ciprian, 

Episcopul Cartaginei

înapoi
Să nu mi-o iau pe costum

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Revin la declarația distinsului u

Nelu Tătaru, aceea de poveste, 
cu platoul dinţat de pe lângă cea 
de-a doua cocoaşă a primului val. 
Mi se pare uneori că bossul de 
la Sănătate se străduiește să ne 
extragă din ghearele depresiei, 
că face câteva afi rmații pentru 
destresarea nației. Și apreciez, așa 
e bine, că ne-am săturat de eterna 
și deloc fascinanta încruntare a 
medicului Raed Arafat, fost coleg 
de bancă al lui Dr. Alban.

Profesorul Alexandru Rafi la u

- e titulatura care l-a consacrat 
pe timpul pandemiei - vorbește 
pe șleau despre începerea școlii: 
„Nu poți să pui un copil să stea 
cu mască 5-6 ore neîntrerupt. 
Este utopic.” Hm, dacă aș fi  
scrijelit o asemenea concluzie, 
m-ar fi  priponit fanii covidului, 

mi-ar fi  întunecat orizontul 
cu ajutorul tehnicilor voodoo, 
m-aș fi  trezit peste noapte cu 
contul de Facebook blocat. 
Dar atunci când se exprimă 
reprezentantul României la 
Organizația Mondială a Sănătății, 
parcă îți vine să pui la îndoială 
și experimentul deja celebrului 
fi zician Presură, mutat în Olanda. 
Exact ca-n bancul cu crocodilul - 
zboară, bre, dar mai pe jos.

Altfel, revin la cele scrise  u

zilele trecute: ții minorul cu 
masca pe gură cinci ore, apoi 
urcă în autobuzul 28, unul peste 
altul, claie, hărmălaie. Ce e 
mai absurd, este că nu grafi cul 
Transurb?

Ministrul Educației ne u

prezintă scenariile după care 
va începe noul an școlar. Ah, 
scenariile, deja mi se pare că 
festivalul Oscarurilor sau nebunia 
de la Cannes nu mai are culoare. 

Nu mai e un challenge, ca să mă 
exprim în romgleză. Toată ziua 
o frigem în scenarii, rămâne să 
vedem și cine semnează regia, 
căci nu pare totul picat de la 
natură. Aș mai fi  adăugat ceva, 
dar mă tem să nu mi-o iau pe 
costume. La singular. Și poate se 
întâmplă și pe muzica altora.

Papa Francisc e semnatarul u

afi rmației de peste hotare care 
m-a prins descoperit. Plăcerea 
culinară şi cea sexuală sunt 
”pur şi simplu de natură divină”, 
afi rmă numărul 1 de la Vatican. 
S-ar putea discuta pe marginea 
acestui tablou, e inedit, însă mă 
cam grăbesc să intru în weekend. 
Sfi nte părinte, mie nu-mi confi scă 
nimeni bucuria culinară, or asta 
nu suportă comparație! Ca să fi m 
prea bine înțeleși. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-am de ales. Nu pot să-i 
spun mamei că n-am 
chef. E sâmbătă. Mă duc 

să aduc mohor la vacă. Pentru că 
mâine se face duminică... şi n-are 
cine s-o pască. Stă acasă, la iesle, 
legată, cu tot cu viţel. Legat. Şi 
el. Să nu mai golească vaca. Iar 
eu trebuie să merg la biblioteca 
din Rădeşti. Bibliotecă mare, 
comunală. Mii şi mii de cărţi. 
Cu bibliotecar tânăr şi deştept. Îi 
zice Costică Boza. Ne întreabă pe 
fi ecare ce cărţi vrem să citim, ne 
recomandă volume cu bandiţi, 
cu spioni, cu eroi de război, cu 
drame, cu tragedii. Şi ne dă şi 
cărţi cu poezii. Dacă vrem. Dacă 

nu vrem poezii, ne spune că nu-i 
bine să nu citim poezii. Dacă 
vrem, ne dă şi un zâmbet, ne dă 
şi mai mare atenţie, ne pârăşte 
prin sat, pe la părinţi. Eu vreau 
poezii. Şi nu numai din ţara 
noastră. Sigur că da!... Mâine, 
duminică, zi de bibliotecă!
    Deocamdată, iau secera şi 
funia, ies pe poarta din nuiele 
orizontale, trec pe lângă ce a mai 
rămas din clopotniţa schitului 
Zimbru, îmi fac o cruce mai 
mare decât mine... şi ies din 
cătun. Că aşa-i cătunul ăsta. 
Nici nu pleci bine din el, că ai 
şi trecut de margine. De fapt, 
aici, în acest loc în care nu a 
intrat naiba-n toţi oamenii, toate 
casele sunt la marginea satului. 
Zău!  Şi merg! şi merg!... şi trec 

pe lângă fântâna de lângă via 
bunicii Elena!... şi trec pe lângă 
pădurea lui Ciuchitu!... Şi mă 
tot gândesc: oare cine o fi  avut 
vreme şi timp să scrie atâtea cărţi 
pentru biblioteca unde trebuie 
(musai!) să mă duc mâine? şi de 
ce să citesc eu ce-au scris alţii? 
nu-i mai bine să învăţ pe viu? 
ce, tot ce mă înconjoară şi tot ce 
înconjor, aşa, de bună voie, nu-i 
tot carte, tot ca o carte? ba, chiar 
îmi vine să cred că-i Carte, cu 
literă mare, cea mai mare carte, 
adică! ba, chiar şi mai mult îmi 
vine să cred că toate grădinile 
sătenilor, toate ogrăzile, toate 
tarlalele şi tot văzduhul şi tot 
cerul meu şi tot pământul meu 
alcătuiesc o Carte de Rugăciuni, 
carte în care trebuie să facem 

curat numaidecât, în fi ecare zi! 
carte în care văd că părinţii mei 
şi ai tăi şi ai lui umblă cu grijă, 
cu sfi ală, cu toată rugăciunea 
de ploaie şi zăpadă, pe care văd 
că nu scuipă nimeni, în afară de 
cei câţiva nesimţiţi şi puturoşi 
numai „buni“ de alungat 
din ceastă mică şi nealterată 
comunitate!... Şi, dacă trăiesc 
într-o Carte de Rugăciuni, la 
ce să mai bat drumul mare şi 
cărarea până în Raiul de Hârtie 
al lui Costică Boza? Dacă n-ar fi  
trebuit să mă duc la bibliotecă, 
luam vaca şi stăteam cu ea pe 
malul râpilor, printre trandafi ri 
sălbatici şi salcâmi, printre tot 
şi nimic...! Dar, după cum spune 
mama...!... Şi încă nici n-a început 
să-mi spună!... [Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (III)

divina

cei mai mici. Şi-acum s-ar putea 
învăţa vara, afară, până trece 
pandemia, iarna fi ind vacanţa 
mare şi studii online…

    În ultimul ceas, Guvernul 
promite rezolvări. Dar şcoala 
începe, urmează nesfârşite 
aprobări şi caiete de sarcini, 
licitaţii, birocraţie pân’ la 
Sfântu’ Aşteaptă. Pentru că 
alegerile încep imediat după 
haosul şcolar, e posibil să piardă 
voturi edili, guvernanţi, dar şi 
acari Păuni. Căci oare ce poate 
să doară mai tare decât educaţia 
copilului tău, şi-aşa chinuit 
cu o tonă de cărţi inutile sau 
contradictorii în ghiozdan, pus 
să poarte mască ore întregi în 
clasă, aşa cum nici un matur 
n-ar suporta.  .

nec plus ultra
Certifi cat 

de dumerire

ION ZIMBRU                      A/SIMPTOMATIC TANGOU 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

n-am fost aici şi nici acum nu sunt/ - sunt numai 
o ne/trebnică părere/ de/spre de ce şi de/spre cum 
m-ascund/ în punctul/unghiul tău de re/vedere// 
este frumos, este urât - nu ştiu/ decât că tu poţi 
să mi-aduci n-aminte/ cum să răsar devreme 
din târziu,/ să nu rămâi cumva fără cuvinte// eu 
chiar acum, aici, încerc să ies/ din tot ce (nu) se 
vrea şi (nu) se ştie/ - silabisesc liturgic şi ades/ 
dreptul la râs, la plâns, la poezie// eu chiar acum, 
aicea, nu mă rog/ decât să te fereşti de urâciune/ 
- dacă te mint, să nu-mi laşi timp şi loc/ în... 
ochii... tăi... răsare... şi... apune// tu eşti aici - 
astfel poţi crede când/ ţi se pe/trece-n punctul 
de vedere/ o arătare cum sunt eu trecând/ de 
din/spre moarte în/spre înviere// gata, începe - 
uită-te: eu nu-s/ nicicum şi nici nicicând şi nici 
niciunde/ – declară-mă nimic în jos şi-n sus:/ sunt 
ne/greşit - şi nu mă pot ascunde
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Încă 33 de gălăţeni 
s-au infectat cu Sars-Cov-2
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, vineri, încă 
33 de rezultate pozitive în urma 
testărilor pentru depistarea co-
ronavirusului. Astfel, numărul 
total al gălăţenilor infectaţi cu 
Sars-Cov-2 a ajuns la 3.562.

 Din fericire, este a treia zi con-
secutivă în care nu sunt raportate 
decese printre cei infectaţi cu Co-
vid-19, numărul total al deceselor 
rămânând astfel la 167.

 Numărul celor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de 

la Spitalul Judeţean a rămas ne-
schimbat faţă de raportarea de 
miercuri. Astfel, în secţia de Te-
rapie Intensivă sunt în continua-
re internate șase persoane, fi ind 
vorba despre pacienţi infectaţi cu 
coronavirus care au forme grave 
şi au nevoie de suport respirator.

 De asemenea, vineri, în urma 
retestărilor, șapte gălăţeni au fost 
reconfi rmaţi cu infecţie Sars-
Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-
cut în ultimele 24 de ore cu 41, 
ajungând astfel la 3.059.  Direcţia 
de Sănătate Publică a reluat, după 

intrarea în vigoare a Legii Caran-
tinei, monitorizarea persoanelor 
care trebuie să stea în izolare și 
în carantină. Astfel, conform da-
telor ofi ciale, 1.363 de gălăţeni au 
fost obligaţi să stea, timp de 14 
zile, în izolare la domiciliu. Alţi 
2.050 de gălăţeni au fost în caran-
tină, tot pentru 14 zile. Conform 
datelor DSP, numărul gălăţeni-
lor afl aţi în izolare a scăzut cu 
19 vineri, astfel că în izolare la 
domiciliu sunt în prezent 121 de 
persoane. Totodată, a scăzut, în 
ultimele 24 de ore, și numărul 
celor afl aţi în carantină. Așadar, 
numărul gălăţenilor care mai 

sunt în carantină este de 463, cu 
16 mai puţin faţă de raportarea 
de joi.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
32.099 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 356 mai mult 
faţă de raportarea de joi. Trebuie 
precizat că aceste teste nu au fost 
făcute doar pentru cazurile noi, 
ci au fost retestaţi și gălăţenii deja 
declaraţi vindecaţi, cei care ur-
mează să fi e declaraţi vindecaţi, 
dar și cei reconfi rmaţi cu virusul 
Covid-19. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVELUL JUDEŢULUI  .  BILANŢ

Șase persoane sunt internate în terapie intensivă  u

 GALAŢIUL 

A REVENIT 

ÎN TOPUL 

TRANZACŢIILOR 

AGRICOLE
CONTRACTE. Conform 

datelor furnizate de Agenţia 

Naţională de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară (ANCPI), în luna august 

2020 au fost vândute, la nivelul 

întregii ţări, 43.762 de imobile, cu 

6.391 mai puţine faţă de luna iulie. 

Totuși, numărul caselor, terenurilor 

și apartamentelor care au făcut 

obiectul contractelor de vânzare-

cumpărare, la nivel naţional, în 

luna august a acestui an, este cu 

653 mai mare faţă de perioada 

similară a anului trecut. Cele mai 

multe vânzări de imobile au fost 

înregistrate în București - 7.799, 

Cluj - 2.705 și Brașov - 2.605, iar 

judeţele cu cele mai puţine imobile 

vândute în aceeași perioadă sunt 

Olt - 163, Caraș Severin - 224 și 

Sălaj - 327. Totodată, judeţele în 

care au fost vândute cele mai multe 

terenuri agricole, în august 2020, 

sunt Dolj - 459, Timiș - 380 și Galaţi 

- 374.  .   G.I.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Liderul naţional al PMP, depu-
tatul european Eugen Tomac, şi 
fostul ministru al Justiţiei şi de 
Externe Cristian Diaconescu au 
fost prezenţi, joi după-amiază, la 
Galaţi, pentru a participa la un 
eveniment important pentru fi lia-
la gălăţeană: lansarea candidaţilor 
pentru alegerile locale. Acţiunea a 
fost găzduită de Grădina de Vară a 
Teatrului "Nae Leonard“, iar prin-
tre invitaţii de la centru s-a afl at şi 
Ioana Constantin, vicepreşedinte 
al partidului, care a renunţat la 
funcţia de secretar de stat în Mi-
nisterul Muncii pentru a coordona 

campania electorală. "Privit din-
spre Bucureşti, Galaţiul arată foar-
te interesant. Din acest punct de 
vedere, aşa, în câteva cuvinte, este 
un oraş industrial, în egală măsu-
ră, are port, are o ofertă de forţă 
de muncă interesantă. Ce-i lipseş-
te Galaţiului? Îi lipsesc drumurile. 
Galaţiul, o zonă chiar strategică 
pentru România, o zonă econo-
mică ofertantă, o zonă cu cetăţeni 
pregătiţi şi puternici nu a primit 
acea formulă politică pe care o 
merită! Este inadmisibil să repeţi 
acelaşi vot, cu aceeaşi oameni, spe-
rând că obţii rezultate diferite! Vă 
rog să meritaţi votul cetăţenilor“, 
le-a transmis PMP-iştilor gălăţeni 
Cristian Dianconescu. .

lansare PMP
Cum se vede Galaţiul de la Bucureşti

Câţi bani 
au primit 
partidele 
luna aceasta

SUBVENŢII. Peste 57,19 

milioane de lei reprezintă valoarea 

totală a subvenţiilor virate de Autorita-

tea Electorală Permanentă în conturile 

partidelor politice, în prima decadă a 

lunii septembrie, potrivit comunicatului 

de presă de pe site-ul instituţiei. Cei 

mai mulţi bani au ajuns la PSD - 28,61 

milioane de lei. Urmează PNL - 15,88 

milioane de lei, USR - 4,24 milioane de 

lei, ALDE - 3,47 milioane de lei, PMP - 

1,9 milioane de lei, Pro România - 2,65 

milioane de lei şi Forţa Naţională - 

424.064 de lei.  . A.M.
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Bancomat 
incendiat de hoţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După modelul celor două 

atacuri de la Otopeni, în 

care au fost aruncate în aer 

bancomate pentru a fi  jefuite, 

hoţii din Galaţi încearcă să 

dea lovituri sperând că se vor 

îmbogăţi peste noapte. Sau 

mai precis, dimineaţa, așa 

cum s-a întâmplat vineri, 11 

septembrie, în jurul orei 4,00, 

la Liești. 

Persoane necunoscute deo-
camdată au mers la sucursala 
CEC din comună și au încercat 
să forțeze fanta bancomatului, 
crezând că astfel vor ajunge la 
caseta cu bani din interior. Pen-
tru că nu au reușit, i-au dat foc, 
iar fumul a pătruns în incinta 

sediului și a declanșat sistemele 
de siguranță, alertând astfel şi 
autoritățile.

 "Secția 3 Poliție Rurală Liești 
a fost sesizată, prin apelul unic 
de urgență 112, de către un an-
gajat de la o agenție bancară din 
comuna Liești, cu privire la fap-
tul că a fost declanșată alarma 
din interiorul agenției. Polițiștii 
ajunși la fața locului au constatat 
faptul că persoane necunoscute 
au încercat forțarea mecanică a 
fantei de eliberare a bancnote-
lor de la bancomatul amplasat 
la sediul acestei agenției banca-
re, iar apoi au incendiat această 
fantă. Nu au fost descoperite în 
zonă sau în apropierea banco-
matului substanțe explozive sau 
detonante“, explică ag. șef prin-
cipal Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galați.

 Cazul a fost preluat de 
polițiștii de la Investigații Cri-

minale, care au deschis un dosar 
penal pentru distrugere. ,

MIRAJUL BANILOR  .  VANDALIZARE

O

PREȘEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 411 din 11 septembrie 2020

privind: convocarea în ședinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 17 septembrie 2020, ora 14,00 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

 
 
 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 17 septembrie 2020, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 
Eroilor nr. 7 B cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului 
Judeţean Galaţi  

Iniţiator: Costel Fotea 
2. Aprobarea proiectului „Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 
COVID-19 în județul Galați”, a cheltuielilor aferente și a parteneriatului 
pentru realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea proiectului «Creșterea capacității de gestionare a crizei 
sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Sf. 
Cuvioasă Parascheva” Galați și Spitalului Municipal „Anton Cincu” Tecuci», 
a cheltuielilor aferente și a parteneriatului pentru realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 
4. Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 
implementării proiectului „Centrul de Informare Europe Direct Galaţi” pentru 
perioada mai – decembrie 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 
5. Solicitarea adresată Consiliului Local al comunei Valea Mărului de trecere 
a unui imobil (teren), situat în comuna Valea Mărului, județul Galați, din 
domeniul public al comunei Valea Mărului, județul Galați şi din administrarea 
Consiliului Local al comunei Valea Mărului, județul Galați în domeniul public 
al judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului Județean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea 
6. Solicitarea adresată Guvernului României de trecere din domeniul public 

al statului și din administrarea și folosința gratuită a Direcției Județene 
pentru Sport și Tineret Galați în domeniul public al județului Galați și în 
administrarea Consiliului Județean Galați, a unor bunuri imobile (construcții 
și terenuri).

Iniţiator: Costel Fotea 
7. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei 
tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism la nivelul Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
8. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei 
județene pentru coordonarea implementării măsurilor necesare pentru 
îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor din așezările informale. 

Iniţiator: Costel Fotea 
9. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi bugetului instituţiilor 
publice şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 
2020 şi estimările pe anii 2021-2023.

Iniţiator: Costel Fotea 
10. Reorganizarea Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism 
la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
11. Reorganizarea Comisiei județene pentru coordonarea implementării 
măsurilor necesare pentru îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă a locuitorilor 
din aşezările informale.  

Iniţiator: Costel Fotea 
12. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi informările, vor fi  comunicate în format electronic consilierilor judeţeni 
cel târziu până la data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect de hotărâre în parte, 
în funcţie de aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 
alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 
2020.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura în spaţiul exterior de pe esplanada sediului Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B.

P R E Ș E D I N T E, Costel Fotea
 Contrasemnează pentru legalitate: Secretarul General al Judeţului Ionel Coca

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 12 

septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Frunzei și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Ivești 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Costache Negri. Pe 

DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Vârlezi. Duminică, 13 septembrie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Movilei, Domnească şi Portului. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu și Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani 

și Oancea, pe DN 24D, la Cuca şi 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe  DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmești, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar. 

. M. Constandache

PUBLICITATE
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26 de unităţi din judeţul 
Galaţi nu-şi pot primii 
elevii la cursuri
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

În cadrul ședinţei de lucru a 

Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) 

Galaţi s-au decis scenariile 

de deschidere și funcţionare 

a unităţilor școlare din judeţ, 

ţinând cont de evaluarea situaţiei 

epidemiologice a localităţilor în 

care se afl ă grădiniţele, școlile 

sau liceele. Din nefericire, sunt 26 

de unităţi de învăţământ din judeţ 

care nu-şi vor deschide porţile, şi 

nu din cauza coronavirusului.

233 de unități școlare de stat 
vor începe activitatea pe „scena-
riul verde“, 149 pe „scenariul gal-
ben“ și două pe „scenariul roşu“. 
18 unități școlare nu îndeplinesc 
condițiile sanitare pentru a primi 
copiii la cursuri, în timp ce opt 
unități nu fac obiectul autoriză-

rii, fi ind în proces de reabilitare. 
Prin urmare, sunt în total 28 de 
unităţi de învăţământ care nu-şi 
vor primi elevii la cursuri, din di-
ferite motive. Numai două dintre 
acestea sunt închise din cauza co-
ronavirusului, restul de 26 de uni-
tăţi fi e sunt în reabilitare, fi e nu 
îndeplinesc condiţiile sanitare.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean susţine că a tri-
mis către aprobare la CJSU o listă 
după alt scenariu, stabilită de co-
mun acord cu directorii unităţi-
lor de învăţământ, însă aceasta nu 
a fost aprobată în totalitate.

Sunt 18 unităţi de învăţământ 
care nu vor putea desfăşura decât 
cursuri online, deoarece nu înde-
plinesc condiţiile sanitare. Cele 
mai multe sunt grădiniţe, multe 
chiar din mediul urban. E vorba 
de Grădiniţele „Ciprian Porum-
bescu“, nr. 19, 10, 34, 40, 13, 17, 
dar şi un corp al Grădiniţei nr. 64. 

În aceeaşi situaţie sunt cinci gră-
diniţe din comuna Drăguşeni, din 
satele Adam, Fundeanu, Nicopo-
le, Căuieşti şi Ştieţeşti. Tot închi-
se din cauza condiţiilor sanitare 
precare vor ramâne şi grădiniţele 
din Priponeşti, Vârlezi, Tofl ea şi 
Viezureşti (Buciumeni). De ase-
menea, închisă pe acelaşi motiv 
al lipsei condiţiilor sanitare este 
şi Şcoala din Vârlezi.

Cele opt unităţi de învăţământ 
care vor desfăşura doar cursuri 
online, deoarece sunt în reabili-
tare sunt: Colegiul Naţional „Mi-
hail Kogălniceanu“, Liceul Tehno-
logic de Transporturi Auto, Liceul 
Tehnologic „Sf. Maria“, Şcoala Nr. 
33, Şcoala „Sf. Grigore Teologul“, 
Şcoala Nr. 11, Grădiniţa din Dobri-
neşti (Nicoreşti) şi Grădiniţa din 
Băneasa.

Cele două unităţi care vor înce-
pe anul şcolar pe „scenariul roşu“ 
sunt Şcoala Specială „Constantin 

Păunescu“ din Tecuci şi Grădini-
ţa cu Program Săptămânal Nr. 32. 
Pentru Şcoala din Suhurlui, care 
ar fi  trebuit să înceapă cursurile 
după „scenariul roşu“, pentru că 
în comună sunt mai mult de trei 
bolnavi de coronavirus la mia de 
locuitori, s-a decis de la Prefec-
tură ca anul şcolar să înceapă pe 
galben, adică elevii vor putea veni 
prin rotaţie la ore.

În învățământul privat, 11 
unități școlare vor primi copi-
ii pe „scenariul verde“, cinci pe 
„scenariul galben“ și tot cinci pe 
„scenariul roşu“, adică cu cursuri 
exclusiv online. Cele pe „scenariu 
roşu“ sunt Şcoala Postliceală „Ca-
rol Davila“, Liceul Teoretic „Ma-
rin Coman“, Colegiul „Danubius“, 
Şcoala Postliceală „Marin Coman“ 
şi Şcoala Postliceală FEG, ultime-
le două instituţii fi ind marcate în 
lista de la Prefectură ca afl ându-
se în renovare.  ,

DIN CAUZA LIPSEI CONDIŢIILOR SANITARE ŞI A REABILITĂRILOR , DEZINTERES

 GĂLĂŢENII 

NU MAI TREBUIE 

SĂ STEA 

ÎN IZOLARE 

ÎN GERMANIA
REGULĂ. În contextul 

pandemiei de coronavirus, 

autorităţile din Germania au 

actualizat lista „zonelor de risc“ 

din România. Ca urmare a acestei 

actualizări, judeţele Galaţi, Buzău 

și Vrancea au fost retrase de pe 

listă, iar judeţul Iași a fost introdus 

în categoria de risc. Astfel, gălăţenii 

pot călători în Germania, fără a 

mai fi  obligaţi să stea în izolare 

acolo. Nu vor benefi cia însă de 

această măsură românii care vin 

din judeţele care au rămas pe lista 

zonelor de risc, respectiv București, 

Argeș, Bacău, Bihor, Brăila, Brașov, 

Dâmboviţa, Iași, Ilfov, Prahova, 

Vaslui și Vâlcea.  . T.M. 

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 137 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Miruna a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Băbâiu Miruna Ana 
Maria, elevă în clasa a VII-a la 

Şcoala Generală Nr. 10 din Ga-
laţi, a purtat numărul 10. O 
aşteptăm pe câştigătoare la re-
dacţie luni, 14 septembrie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletinul unuia dintre 
părinţi, după certifi catul de 
naştere şi după carnetul de 
note. ,  Corina Cojocea 

„100 de lei pentru învăţăcei“

Miruna, eleva  norocoasă

256,0077UU

gram aur

4,5042UU

franc elveţian gra

4,0900UU

dolardola

4,8567UU

euro

„100 de lei pentru învăţăcei“

 concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa li-
beră” au participat 208 plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Cîrstea Marcel (plicul nr. 
76), Cornei Raisa (plicul nr. 180) 
şi Enciu Ioan (plicul nr. 101). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 14 septembrie, în-
tre orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.  
, Corina Cojocea 

“Bani grei”

Premiile săptămânii

Colegiul Naţional “Mihail Kogălniceanu”,  Colegiul Naţional “Mihail Kogălniceanu”,    uu

printre instituţiile care nu-şi pot primi eleviiprintre instituţiile care nu-şi pot primi elevii

online
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ia Peste 100.000 de infectări 
şi 4.100 de decese
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 11 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

101.075 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus. 

Datele privind pacienții 
declarați vindecați și pacienții 
asimptomatici externați la 10 
zile după depistare nu au mai 
fost făcute publice, ca urmare a 
unor modifi cări tehnice surve-
nite la aplicația de centralizare 
a datelor. Aceste cifre vor fi  co-
municate imediat ce vor deveni 
disponibile.

 Față de ultima raportare, au 
fost înregistrate 1.391 de cazuri 
noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 534 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până acum, 4.100 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-

VID-19 au decedat. În intervalul 
10-11 septembrie, au fost înregis-
trate 35 de decese (25 bărbați și 
10 femei). Dintre acestea, patru 
decese au fost înregistrate la ca-
tegoria de vârstă 50-59 ani, şase 
decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, 12 decese la categoria de 

vârstă 70-79 ani și 13 decese la 
categoria de peste 80 de ani. 34 
dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienți care au prezen-
tat comorbidități, iar un pacient 
decedat nu avea alte boli.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 
7.125. Dintre acestea, 478 sunt 
internate în secțiile de terapie 
intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.041.921 de teste. Dintre acestea 
26.149 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 10.772 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 5.754 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
33.129 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată se afl ă 12 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 651 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoa-
re de 172.100 de lei, și au constatat 
două infracțiuni de zădărnicirea 
combaterii bolilor. ,

CORONAVIRUSUL FACE DIN CE ÎN CE MAI MULTE VICTIME  .  STATISTICĂ

PUBLICITATE

478 de pacienţi  u

sunt în stare gravă
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 CEI MAI MULŢI 

CONSILIERI 

JUDEŢENI REVIN 

PE BULETINELE 

DE VOT
REDIVIVUS. Din cei 

34 de consilieri judeţeni care 

își încheie actualul mandat, 

majoritatea, mai exact 24, se 

regăsesc și pe actualele buletine 

de vot, în mare parte pe listele 

acelorași formaţiuni politice, în 

poziţii mai mult sau mai puţin 

eligibile. Mai concret, Octav 

Buţurcă, Liliana Cambanache, 

Ovidiu Cristoloveanu, Constantin 

Grosu, Elena Grosu, Andreea-

Anamaria Naggar, Alexandru 

Nechifor, Georgiana-Iuliana Rusu, 

Viorica Sandu, Gigel Istudor și 

Claudiu-Codrin Stoian sunt din nou 

pe lista de candidaţi a Partidului 

Social Democrat, împreună cu 

președintele actual al CJ, Costel 

Fotea. De la Partidul Naţional 

Liberal au „supravieţuit“ doar Iulian 

Iosif și Valentin Radu, în timp ce 

actualii consilieri judeţeni ai PMP, 

Liviu-Ionuţ Melinte și Costel-Adrian 

Nistor, sunt din nou pe buletinul de 

vot. ALDE revine cu propunerile 

Adrian-Dănuţ Alexandru, Florinel-

Petru Gasparotti, Ion Năvălici și 

Ionel Vlad. În fi ne, UNPR-iștii Viorel 

Bălan, Mitică Sandu și Marian 

Vicleanu candidează din partea 

altor formaţiuni politice, ca de altfel 

și Dorin Butunoiu, ales consilier 

judeţean independent în urmă cu 

patru ani.  . G.I.M. 

Listele partidelor 
gălăţene pentru funcţiile 
de consilieri judeţeni
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Conform prevederilor legale, 

raportându-ne la numărul 

de locuitori, în Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi au activat 

și vor activa 34 de consilieri 

judeţeni. Tot conform textului 

de lege, CJ se completează 

cu președintele său, ales 

în condiţiile legii. Acesta 

are drept de vot și conduce 

ședinţele instituţiei, una care 

dispune de un buget de mai 

multe sute de milioane de 

lei și gestionează proiecte 

cu fonduri europene ce pot 

depăși sute de milioane de 

euro. În 2020, nu mai puţin de 

13 formaţiuni politice au depus 

liste de candidaţi pentru funcţiile 

de consilieri judeţeni în viitorul 

mandat al instituţiei gălăţene 

cu sediul în strada Eroilor 

nr. 7. Ca să nu fi e cu ghinion, 

acestora li se alătură și doi 

candidaţi independenţi, eligibili 

pentru votul din 27 septembrie. 

Prezentarea noastră se va opri la 

primele cinci nume de pe fi ecare 

listă de candidaturi.

Conform ordinii de înscriere 
pe buletinul de vot, ALDE deschi-
de „balul“. Cap de listă al acestei 
formaţiuni politice pentru Con-
siliul Judeţean este liderul orga-
nizaţiei gălăţene, Cristian Dima 
(director, economist), urmat de 
un alt candidat cu funcţia de di-
rector și profesia de economist, 
Radu Cosca. Pe poziţia a treia îl 
regăsim pe candidatul ALDE la 
funcţia de președinte CJ, Flori-
nel-Petru Gasparotti (actualmen-
te vicepreședinte CJ, inginer), iar 
apoi doi juriști: Gabriela Ţelicov 
(consilier juridic) și Viorel Tărbuc 
(primar).

Asociaţia Partida Romilor 
„Pro Europa“ deschide lista cu 
Viorica Gotu (expert judeţean 
pentru romi, psiholog) și o conti-
nuă cu Antonel Tabac (învăţător, 
profesor) și Mitică Stoica (vicepri-
mar, sculer electric). În poziţiile 
4 și 5, îi regăsim pe Georgiana 
Petrică (secretar) și Manuela Ma-
rieta Beteringhe (director de vân-
zări și manager).

A treia poziţie a buletinului de 
vot i-a revenit, conform tragerii 
la sorţi, Partidului Pro Româ-
nia. Lista formaţiunii de cen-
tru-stânga începe cu senatorul 
Nicolae Marin (economist) și este 
continuată de managerul Vasile 
Ștefan (inginer) și de Noni-Mari-
cel Căulea (expert judiciar, ingi-
ner). Din top 5 mai fac parte alţi 
doi manageri: Carmen Coman 
(economist) și Dorin Butunoiu 
(inginer).

Lista PSD este, evident, des-
chisă de actualul președinte al 
Consiliului Judeţean, inginerul 
Costel Fotea. În continuare, prin-

tre aspiranţii la funcţia de con-
silier judeţean îi găsim pe medi-
cul Mihai Polinschi și pe Viorica 
Sandu (director general, econo-
mist). Lista social-democraţilor 
este completată, pe următoarele 
poziţii, cu Doina Cucu (adminis-
trator public, jurist) și cu profe-
sorul universitar Silvius Stanciu 
(inginer economist).

La rândul lor, candidaţii PMP 
intră în lupta pentru Consiliul 
Judeţean cu medicul Dumitru 
Ișfan. Pe listă urmează ingine-
rul șef sector coordonator Ionel 
Stan, dar și doi antreprenori, 
Constantina Constandachi (ad-
ministrator) și Gigi Sechila (di-
rector tehnic). Poziţia a cincea 
a listei „popularilor“ gălăţeni 
este ocupată de profesorul uni-
versitar Iulian-Gabriel Bîrsan 
(inginer).

Tot mergând către „dreapta“, 
lista PNL se deschide cu Cătălin 
Moroșan (administrator, jurist) 
și profesorul Onuţ Valeriu Ata-
nasiu, proaspăt inspector școlar 
general. Radu-Adrian Oprea (ex-
pert în proiecte europene, eco-
nomist), profesorul universitar 
Eugenia-Simona Antofi  (decan) și 
directorul de fi rmă Viorel Cristo-
vici (inginer) se mai afl ă în prime-
le cinci propuneri ale liberalilor 
gălăţeni.

Partidul Socialist Român are 
o listă de doar cinci nume. Aceas-
ta începe cu trei pensionari: Liviu 
Mitrofan (inginer economist), La-
urenţiu Harbuz (inginer) și Dumi-
tru Giurgea (maistru) și continuă 
cu Dumitru Filote (muncitor) și 
Cornelia-Maria Oprean (inginer).

Ecologiștii de la PER au nu 
mai puţin de patru ingineri în 
tot atâtea poziţii de deschidere 
a listei de candidaţi pentru CJ. 
Este vorba de Aurel Zamfi r (in-
spector de specialitate), Ștefan 
Baltă (cadru didactic), Silviu Bur-
luc (director comercial) și Costi-
nel Nechita (inspector). Poziţia a 
cincea a listei PER îi revine lui Vi-
orel Arhip (electromecanic auto, 
agricultor).

A opta poziţie a buletinului de 
vot este cea a Partidului PACT 
pentru Galaţi. Lista noii forma-
ţiuni politice locale este deschisă 
de Gabriel-Dan Stavăr (manager 
și consultant în management) și 
este continuată cu trei avocaţi, 
licenţiaţi în drept: Laurenţiu-
Bogdan Bugeac, Ene-Emilian Su-
sanu și Dragoș Palade. În poziţia a 
cincea se afl ă managerul Adrian 
Gheorghiu (inginer).

Alianţa pentru Unirea Ro-
mânilor (AUR) îl are pe prima po-
ziţie a listei propuse de consilieri 
judeţeni pe medicul stomatolog 
Lilian Scripnic, candidat al par-
tidului și la șefi a CJ. Pe buletin, 
în dreptul AUR, în primele pozi-
ţii mai fi gurează Adriana-Elena 
Tudor (director administrativ, 
inginer mecanic), Dan Alexan-
dru Miron (programator, infor-
matician), Alina Cilichidreanu 
(casnică, tehnician în turism) și 
Daniel Cilichidreanu (agent de 
pază, istoric).

O altă nouă formaţiune politi-
că, Partidul Re:Start România, 
îl are pe prima poziţie a listei 
pe candidatul la președinţia 
CJ, pensionarul Vasile Năstasă 

(inginer). Tot aici îi regăsim pe 
Mioara Popa (consultant în asi-
gurări, inginer) și pe Emanuel 
Olaru (proiectant, inginer). Lis-
ta Re:Start România continuă cu 
pensionarul Eugen Sarhoș (pro-
fesor) și cu tehnicianul Dorina 
Pleșcan (asistent maternal).

Nici PPU(SL) nu se abate de 
la „regulă“ și deschide lista 
cu directorul inginer Silviu 
Manolache Mîrzac, candidat 
al „umaniștilor“ și la șefi a CJ. 
Deputatul Eugen Durbacă (in-
giner) și profesorul universitar 
şi notar Liviu Bogdan Ciucă se 
afl ă în următoarele poziţii ale 
unei liste continuate cu Apostol 
Picu Roman (viceprimar, jurist) 
și Nina Streșină (director, asis-
tent medical psiholog).

În fi ne, USR-PLUS are în pri-
ma poziţie a listei pentru Con-
siliul Judeţean pe liderul PLUS, 
Bogdan Dumitrescu (manager 
de zonă, economist). Pe celelal-
te locuri ce le supunem atenţiei 
cititorilor noștri se afl ă Silviu 
Zinica (manager de vânzări, eco-
nomist), Adrian-Liviu Butunoi 
(mediator/ manager GAL, jurist), 
Gheorghe Ștefanache (ofi ţer de 
marină, antreprenor) și Mihai 
Popa (administrator fi rmă, in-
giner economist).

Lista candidaţilor pentru 
funcţiile de consilieri judeţeni 
se închide cu independenţii 
Șerban Vreme (jurist, adminis-
trator) și Ionel Petrea (inginer, 
profesor).

Listele complete le puteţi 
studia pe site-ul nostru, www.
viata-libera.ro.   .

 436 DE CANDIDAŢI, PENTRU 34 DE POZIŢII ELIGIBILE . PREZENTARE
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liga I de fotbal feminin
Mare derbi la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În primul eşalon de fotbal fe-
minin sunt programate în acest 
weekend meciurile celei de-a doua 
etape. Capul de afi ş al rundei este 
programat la Galaţi, între vicecam-
pioana naţională - FC Universitatea 
şi „U“ Olimpia Cluj - multiplă cam-
pioană a României. Este un meci 
foarte important, în care gălăţen-
cele nu se consideră outsidere. În 
prima rundă, ambele combatante 
au învins cu 1-0, gălăţencele - la 

Selena Constanţa, clujencele - la 
Piroş Arad. Meciul va fi  găzduit 
de Stadionul „Siderurgistul“, de la 
ora 11,00, şi va fi  arbitrat de o bri-
gadă suceveană, cu Mădălin Dicu 
la centru. 

Programul celorlalte meciuri 
ale etapei: Vasas Femina Odorheiu 
Secuiesc - Banat Girls Reşiţa, Piroş 
Arad - Carmen Bucureşti, Heniu 
Prundul Bârgăului - Fair Play Bu-
cureşti, Universitatea Alexandria 
- Selena Constanţa şi Fortuna Be-
cicherecu Mic - Fotbal Femina Baia 
Mare. . 

Oţelul începe astăzi 
cursa pentru promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele trei grupări gălăţene 

din Liga a III-a de fotbal 

debutează, astăzi, în noul sezon 

competiţional. 

Așteptarea fanilor gălățeni a 
luat sfârșit și vor putea să-și vadă 
la lucru favoriții într-un joc ofi ci-
al, după jumătate de an de pauză, 
prin intermediul canalului onli-
ne Oțelul TV, pe contul ofi cial de 
Facebook al clubului. Adversara 
Oțelului va fi  în prima etapă o 
echipă nou-promovată, CSM Rm. 
Sărat.

 Cu un antrenor nou pe ban-
că, cu mulți jucători transferați 
în această vară, Oțelul pare mai 
îndreptățită ca niciodată să spere 

că va reuși să promoveze în acest 
sezon. Principalele adversare din 
serie, pentru califi carea la baraj, 
sunt CSM Focșani și Dacia Unirea 
Brăila. Apoi, ar urma ca echipele 
din seria Oțelului să se cupleze 
cu primele două din Seria I, unde 
principale favorite par a fi  Foresta 
Suceava și Știința Miroslava.

 Referitor la meciul de astăzi, 
de la ora 17:00, de la Rm. Sărat, 
Dan Popescu, unul dintre jucăto-
rii cu experiență sosiți la Oțelul în 
această vară, a spus că este încre-
zător într-un succes al echipei sale. 
„Nu trebuie să subestimăm niciun 
adversar, chiar dacă jucăm cu o 
echipă nou-promovată. Trebuie să 
fi m concentrați permanent, este o 
competiție mult mai scurtă față de 
anii precedenți și nu ne permitem 
pași greșiți. E clar că pornim cu 
prima șansă și că dorim să ne im-
punem. Trebuie să ne facem jocul 
și să câștigăm“, a spus Popescu.

Antrenorul Petre Grigoraș 
nu va putea miza în meciul cu 
CSM Rm. Sărat pe Cosmin Sto-
ian, care s-a accidentat la ami-
calul cu Sportul Chiscani, însă 
vestea bună este că a revenit la 
antrenamente Ionuț Neagu, care 
a lipsit la toate cele trei amica-
le ale Oțelului din această vară. 
Cu toate acestea, sunt șanse mari 
ca Neagu să fi e menajat, măcar 
parțial, în meciul de astăzi.

 Altfel, din lotul Oțelului a 
dispărut mijlocașul ofensiv Filip 
Dima, care a fost cedat sub formă 
de împrumut la Sporting Liești, 
colegă de serie de la care au sosit 
în această vară doi jucători: Alin 
Nica și Ștefan Stancu.

 Sporting şi Avântul, 
în duel cu brăilenii 

Prima etapă a celui de-al 
treilea eşalon programează as-
tăzi, de la ora 17.00, şi două me-

ciuri între echipele din Galaţi şi 
Brăila.

Sporting Lieşti s-a deplasat la 
Chiscani, pentru confruntarea 
cu localnicii de la Sportul. Lieş-
tenii şi-au propus câştigarea tu-
turor punctelor puse în joc, consi-
derând că gazdele - promovate în 
această vară - pot fi  depăşite.

Extrem de interesant se anun-
ţă jocul de la Valea Mărului. Nou 
promovata Avântul (în barajul 
din vară) primeşte replica brăile-
nilor de la Dacia Unirea. Un meci 
difi cil pentru gazde, care înfrun-
tă echipa antrenată de fostul di-
namovist Florentin Petre, o gru-
pare cu intenţii  îndreptăţite la 
promovarea în eşalonul al doilea. 
"Avem şi noi experienţa noastră 
în Liga a III-a, pe care vrem să o 
valorifi căm în acest meci. Vom 
face totul pentru un rezultat 
cât mai bun“, ne-a declarat, ieri, 
antrenorl Gheorghiţă Popa. ,

SE REIAU JOCURILE OFICIALE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Încă 
un succes 
în contul 
Patriciei Ţig

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se reiau 
campionatele 
tari din 
Europa

FOTBAL. Începând din acest sfârșit 

de săptămână se reiau două dintre cele 

mai importante campionate ale Europei: 

Premier League și La Liga. În Anglia sunt 

programate patru partide astăzi: Fulham 

- Arsenal, Crystal Palace - Southampton, 

Liverpool - Leeds și West Ham - Newcastle, 

în timp ce în Spania se dispută trei partide: 

Eibar - Celta Vigo, Granada - Athletic Bilbao 

și Cadiz - Osasuna. Duminică se dispută 

meciurile: West Brom - Leicester și Totten-

ham - Everton, în Anglia, iar în Spania, Alaves 

- Betis, Valladolid - Real Sociedad, Villarreal 

- Huesca și Valencia - Levante. , F.R.

TENIS. Patricia Maria Ţig (Clubul 

Arcada) s-a califi cat în sferturile de 

fi nală ale turneului de la Istanbul. Gălă-

ţeanca şi-a trecut în cont două victorii 

spectaculoase: 6-3, 7-5 cu sârboaica 

Olga Danilovici şi 6-2, 6-0 cu nipona 

Misako Doi. În “sferturi”, Patricia a 

jucat cu Rebeca Peterson (Suedia), 

ieri-seară.

HOCHEI. Jucătorul de hochei 

pe gheaţă Remus Gheorghe (19 ani) 

s-a transferat la echipa divizionară 

Opole din Polonia. Gălăţeanul, selec-

ţionat de către prof. Cristi Munteanu, 

a făcut parte din echipa “Gladiatorii” 

Dunărea. “În ultimele trei sezoane, 

Remus a jucat pentru Dunărea Galaţi 

în Campionatul Naţional al seniorilor, 

pentru care a marcat 6 goluri în 22 de 

meciuri şi a oferit 5 “assisturi”. “A fost 

ales un jucător european important 

pentru echipa noastră”, a declarat an-

trenorul principal al celor de la Opole, 

Todd White.

ARBITRAJ. Iată-i pe gălăţenii 

care vor ofi cia în acest weekend în 

competiţiile de fotbal. În Liga I, Adrian 

Viorel Cojocaru va “fl uiera” la Poli Iaşi - 

Gaz Metan Mediaş, iar Liviu Ciubotariu 

va fi  observator la Academica Clinceni 

- Chindia Târgovişte. În Liga a II-a, Edu-

ard Ioniţă, principal la Pandurii Tg. Jiu 

- Turris Turnu Măgurele. Doi gălăţeni 

vor fi  şi la meciul Unirea Slobozia - CS 

Mioveni: Florian Vişan (arbitru asistent) 

şi Silviu Veronel Ioan - observator, în 

timp ce Liviu Seceanu va fi  observator 

la Unirea Slobozia - CS Mioveni. .

  u Lotul echipei SC Oţelul pentru sezonul 2020-2021
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Bani de salarii, furaţi 
din maşina patronului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean de 23 de ani a ajuns 

în spatele gratiilor, după ce  a 

dat o lovitură de maestru în ale 

spargerilor de mașini. Dintr-un 

singur foc, a reușit să sustragă 

aproape 60.000 de lei din 

autoturismul unui administrator 

de fi rmă. O săptămână le-a 

trebuit poliţiștilor să ajungă 

la hoţ, care nu este la prima 

abatere, având antecedente 

penale. 

Lovitura în urma căreia patro-
nul unei fi rme din Galaţi a rămas 

fără o sumă consistentă de bani, 
destinată plăţii salariilor angajaţi-
lor, a avut loc în ultima noapte a lu-
nii august, în plin centrul orașului. 
Un hoţ care a pândit mașina par-
cată pe strada Nicolae Bălcescu a 
încercat portierele și nu mică i-a 
fost surpriza când a constatat că 
acestea nu erau încuiate. A scotocit 
prin habitaclu, în torpedou găsind 
comoara: 57.000 de lei, bani ghea-
ţă, pe care i-a luat pe nerăsufl ate. A 
reușit să dispară înainte să fi e văzut 
de cineva, paguba fi ind constatată 
de patron a doua zi, când s-a urcat 
în mașină să plece spre București. 
N-a avut încotro și, abia la întoar-
cerea din Capitală, 24 de ore mai 

târziu, a mers la poliţie și a anun-
ţat furtul. Bărbatul în vârstă de 50 
de ani a precizat că suma mare de 
bani era destinată plăţii salariilor 
angajaţilor fi rmei pe care o admi-
nistra, subliniind astfel necesitatea 
prinderii cât mai urgente a hoţilor. 
Oamenii legii au avut nevoie de 
ceva timp să ajungă la principalul 
suspect.

"Poliţiștii din cadrul Biroului 
Investigaţii Criminale - Compar-
timent Furturi din Auto, au efec-
tuat cercetarea la faţa locului, 
reușind identifi carea autorului, 
un tânăr în vârstă de 23 ani, din 
municipiul Galaţi, cunoscut cu an-
tecedente penale. Acesta nu a fost 

găsit iniţial la adresa de domiciliu, 
dar la scurt timp în cursul nopţii 
de 8 spre 9 septembrie, poliţiști 
din cadrul Secţiei 5 l-au depistat 
pe suspect“, a precizat sg. șef prin-
cipal Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Suspectul 
a fost reţinut și prezentat Judecă-
toriei Galaţi, care a emis pe nu-
mele său un mandat de arestare 
preventivă pentru 30 de zile, sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii de 
furt. Cercetările sunt continuate 
de poliţiști, pentru a stabili dacă 
nu cumva individul a mai comis 
și alte fapte de acest gen, rămase 
cu autor necunoscut și în scopul 
recuperării prejudiciului. ,

CÂND NOROCUL HOŢULUI SE ÎNTÂLNEȘTE CU INCONȘTIENŢA PĂGUBITULUI  .  LOVITURĂ

 PRIMUL 

CERTIFICAT 

DE URBANISM 

ÎN FORMAT SUTĂ 

LA SUTĂ DIGITAL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Observatorul Astronomic din 

cadrul Complexului Muzeal 

de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ își redeschide porţile 

pentru public, pentru observaţii 

astronomice de seară. 

Vizitatorii sunt obligaţi să 
respecte măsurile în vigoare 
privind distanţarea socială și 
purtarea măștii de protecţie. 
La observaţiile de seară, pe Te-
rasa de Observaţii Astronomice, 
se va accepta un număr maxim 
de 40 persoane. Pentru evitarea 
aglomeraţiei, ceilalţi vizitatori 
vor aștepta în zona din exterio-

rul clădirii, până se eliberează 
treptat terasa.

Cu această ocazie, publicul va 
face cunoștinţă cu ultima achi-
ziţie a Observatorului Astrono-
mic din Galaţi: telescopul Dob-
son SkyWatcher 508/2000 Truss 
Tube GOTO, cu diametrul oglin-
zii principale de 508 mm - cel 
mai mare telescop din România 
destinat publicului. Telescopul 
Dobson permite observarea cu 
ușurinţă a nebuloaselor, a roiu-
rilor de stele și chiar a unor ga-
laxii. Observaţiile astronomice 
selenare și planetare vor putea 
fi  realizate la o rezoluţie și un 
contrast mult mai mari faţă de 
cele furnizate de telescopul folo-
sit anterior, care avea diametrul 

oglinzii principale de 400 mm. 
Programul pentru observaţiile 
astronomice de seară va fi  ur-
mătorul: luni, miercuri, vineri, 
sâmbătă, în intervalul 20,00 - 
22,30; joi și duminică - închis. 

Accesul la observaţiile de seară 
este gratuit.

Totodată, publicul va putea 
vizita expoziţia de fotografi e 
"Galaţiul nocturn“, eveniment 
organizat de Complexul Muze-
al de Ştiinţele Naturii Galaţi în 
parteneriat cu Asociaţia "Galaţi, 
orașul meu“. Vor fi  expuse 88 de 
fotografi i inedite, realizate de 
trei fotografi  gălăţeni: Florin Mo-
canu, George Nica și Alexandru 
Paraschiv. Publicul va descoperi 
imagini captivante ale Galaţiu-
lui în lumina nopţii, fi ecare ar-
tist fotograf reușind să prezinte 
instantanee originale cu diferite 
locuri din orașul de la Dunăre. 
Expoziţia va fi  deschisă până pe 
11 octombrie 2020. ,

gratuit
Program de noapte pentru public, la Observatorul Astronomic

Service 
auto fără 
autorizaţie

VERIFICĂRI. În urma 

unui control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru 

în Galaţi, pe bulevardul George 

Coșbuc, poliţiștii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că în 

locaţia respectivă se desfășoară 

activitate de tip service auto, fără 

a fi  deţinute autorizaţiile necesa-

re. Operatorul economic a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 2.000 de lei. 

. T.M.

SOLUŢIE. Primăria Galaţi 

anunţă că a emis primul certifi cat 

de urbanism în format sută la sută 

digital şi susţine că ar fi  prima din 

România care adoptă o astfel de 

soluţie. „În momentul de faţă, un 

astfel de certifi cat poate fi  obţinut 

prin depunerea pe site-ul primăriei 

a unei cereri în format electronic, 

iar documentul va fi  transmis pe 

e-mail. Procesul se face fără nici 

un fel de interacţiune cu ghișeul 

primăriei. Certifi catul de urbanism 

emis astfel conţine semnăturile 

electronice califi cate nominale ale 

reprezentanţilor primăriei, iar la 

fi nal se aplică sigiliul electronic al 

Primăriei Galaţi“, se arată într-un 

comunicat de presă transmis 

de administraţia locală.Conform 

sursei citate, soluţia a fost posibilă 

cu sprijinul FIDA Solutions, 

dezvoltator software, și certSIGN 

Prestator Califi cat de Servicii 

de Încredere, care au testat mai 

multe variante până ce s-a ajuns la 

cea optimă, sută la sută legală şi 

sigură.  . A.M. 
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raid
Faptele antisociale se sancţionează cu amenzi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

53 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare totală de 83.000 
de lei, au aplicat poliţiștii locali în 
cadrul unui plan de măsuri care 
s-a derulat timp de două zile și 
care a avut ca obiectiv principal 
asigurarea unui climat de ordine 
și liniște publică pe raza munici-
piului Galaţi, precum și comba-
terea faptelor cu caracter penal. 
Acţiunea s-a desfășurat pe timpul 
nopţii, pe raza secţiilor 2 și 3.

 Dintre amenzile aplicate, 45 
au fost date pentru încălcarea 

prevederilor Legii 61/1991 (tulbu-
rarea liniștii locuitorilor, consum 
de băuturi alcoolice pe domeniul 
public etc.). De asemenea, șapte 
sancţiuni au fost aplicate pen-
tru încălcarea prevederilor HCL 
260/2018, privind murdărirea do-
meniului public. Acţiunea la care 
au luat parte poliţiștii de la Ordine 
publică s-a derulat în zonele unde 
cetăţenii municipiului Galaţi au 
reclamat că au loc fapte privind 
tulburarea ordinii și liniștii pu-
blice, precum și alte aspecte ce 
vizează curăţenia orașului.

 Reamintim că, în primul se-
mestru al anului 2020, poliţiștii 

locali au aplicat, pentru încălca-
rea prevederilor Legii 61/1991, 
peste 1.800 de sancţiuni contra-
venţionale, pentru următoarele 
fapte: consum de băuturi alcoo-
lice pe domeniul public, tulbura-
rea liniștii locuitorilor, proferare 
de injurii și expresii jignitoare. 
Pentru nerespectarea normelor 
legale privind curăţenia locali-
tăţii au fost date peste 2.300 de 
amenzi.

 Cetăţenii orașului pot semnala 
eventuale fapte antisociale la nu-
mărul scurt de telefon 0236/955, 
apelabil din toate reţelele de tele-
fonie, cu tarif normal. .

Schimbare de comandant 
la Jandarmeria Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Comanda Jandarmeriei Ga-
laţi a fost predată ofi cial vineri, 
11 septembrie, unuia dintre cei 
care, până pe 31 august 2020, a 
îndeplinit funcţia de adjunct al 
inspectorului-șef al Inspectora-
tului Judeţean. Este vorba despre 
colonelul Florin Simionel, care a 
preluat frâiele garnizoanei de la 
colonelul Dănuţ Vasilică, trecut 
în rezervă în ultima zi a lunii au-
gust. Ceremonia de predare/pre-
luare a comenzii s-a desfășurat în 
prezenţa colonelului Gheorghe 
Marian Brâncoveanu, adjunct al 
inspectorului general al Jandar-
meriei Române, care l-a împu-

ternicit pe colonelul Simionel 
să conducă instituţia gălăţeană 
până la organizarea concursului 
pentru ocuparea funcţiei cu titlu 
defi nitiv.

 Comandant al Jandarmeriei 
Galaţi în ultimii opt ani, colone-
lul în rezervă Dănuţ Vasilică le-a 
transmis un ultim gând ofi cial 
foștilor subordonaţi. "Am trăit 
peste 25 de ani în Cazarma Galaţi 
și Cazarma Tecuci și am constru-
it împreună ceea ce este unitatea 
noastră acum. Ultimii opt ani 
v-am fost comandant, cred eu că 
unul corect, principial și cu gân-
dul mereu la problemele voastre 
de muncă și cele personale. V-am 
apreciat și v-am văzut evoluţia 
tuturor, așa cum și voi aţi văzut 

evoluţia mea în carieră. Vă mul-
ţumesc că mi-aţi fost aproape și 
mi-aţi ușurat actul de comandă, 
iar acest lucru se datorează doar 
profesionalismului vostru. Voi fi  
alături de voi în orice moment și 
vă rog, camaraderește, să îi acor-
daţi același sprijin și susţinere 
noului comandant“, a precizat 
colonelul (r) Dănuţ Vasilică.

 Cel care de vineri este ofi cial 
noul șef al Jandarmeriei, col. Flo-
rin Simionel, are 45 ani, este că-
sătorit și are doi copii. A absolvit 
Liceul "Vasile Alecsandri“ din 
Galaţi, Institutul Militar de Inten-
denţă și Finanţe "Gheorghe Lazăr“ 
Sibiu, Universitatea "Dunărea de 
Jos“ - Facultatea de Drept și Știinţe 
Administrative, are un master în 

Drept și Administraţie Publică 
Europeană, precum și diverse 
alte forme de pregătire profesio-
nală. A îndeplinit, pe rând, funcţii 
de comandă și execuţie, în cadrul 
Jandarmeriei Galaţi, al Brigăzii 17 
Jandarmi București, al Inspecto-
ratului General al Jandarmeriei 
Române și în cadrul Inspectora-
tului General de Imigrări. În peri-
oada 2012-2013, a îndeplinit func-
ţia de împuternicit șef al Direcţiei 
Logistice a Jandarmeriei Române, 
iar în perioada februarie - septem-
brie 2019 a fost șef al echipei Tra-
in, Advise and Assist și consilier al 
Comandantului Afghan National 
Police College, în cadrul misiunii 
NATO Resolute Support din Afga-
nistan. .

ŞEF NOU, CU ÎMPUTERNICIRE  .  CEREMONIE

  u foto IJJ Galaţi

Imobilele 
Poștei, 
scoase de sub 
sechestru

ANAF. ANAF a ridicat sechestrul asigu-

rător de pe toate imobilele Poștei Române, 

după ce compania și-a achitat toate obligaţi-

ile fi scale. Cinci clădiri ale Poștei se afl au sub 

sechestru, ca măsură asigurătorie impusă în 

vederea recuperării creanţelor faţă de bugetul 

statului. Imobilele au fost evaluate la suma 

de 153 milioane de lei. Poșta Română și-a 

achitat integral, pe 20 august, toate datoriile 

istorice, virând în conturile ANAF aproape 

135 milioane de lei. „După opt ani, Poşta 

Română nu mai are niciun imobil gajat în 

favoarea ANAF“, a declarat Horia Grigorescu, 

directorul general al companiei.  . C.L.

 UN CONDAMNAT 

ŞI UN SUSPECT, 

ÎNCARCERAŢI 

CU FORŢA
URMĂRIŢI. Doi bărbaţi 

din judeţul Galaţi, care au probleme 

cu legea, au ajuns în spatele 

gratiilor, după ce poliţiştii au pus 

în aplicare mandatele emise 

pe numele lor de instanţele de 

judecată. Unul dintre ei, în vârstă 

de 51 de ani, a fost depistat la 

Tecuci şi a fost reţinut pentru că 

Judecătoria îl condamnase la o 

pedeapsă de 2 ani închisoare 

pentru vătămare corporală. 

Condamnatul nu se prezentase 

de bunăvoie pentru a-şi ispăşi 

pedeapsa, poliţiştii fi ind nevoiţi 

să îl caute şi să îl escorteze la 

penitenciar. Tot după gratii, dar 

în arestul IPJ Galaţi, a ajuns şi 

un tânăr de 27 de ani, bănuit de 

încălcarea legii în Marea Britanie. 

Autorităţile de acolo au emis pe 

numele său un mandat european 

de arestare, pus în aplicare de 

poliţiştii din localitate, cu sprijinul 

luptătorilor de la Acţiuni Speciale. 

Tânărul a fost reţinut şi prezentat 

Curţii de Apel Galaţi, în vederea 

emiterii mandatului provizoriu 

de arestare, necesar extrădării.  

. M. Constandache 
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septembrie

12

1882  u Se naşte ION AGÂRBICEANU 
(m. 1963), prozator, membru de 
onoare al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Naţional pentru 
Proză.
1887  u Se naşte GEORGE 
GEORGESCU (m. 1964), compozitor, 
dirijor, membru corespondent al  
Academiei Române, unul dintre 
dirijorii de seamă ai timpului său.
1888  u Se naşte MAURICE 
CHEVALIER (m. 1972), şansonetist, 
actor francez.
1896  u Se naşte EUGENIO 
MONTALE (m. 1981), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1975).
1921  u Se naşte STANISLAV 
LEM (m. 2006), scriitor polonez, 
promotor al literaturii science-
fiction.
1955  u Încetează din viaţă THOMAS 
MANN (n. 1875), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1929).
1957  u Se naşte HANS ZIMMER, 
compozitor german. A compus şi 
muzică pentru film - pentru care 
a primit un premiu Oscar, două 
premii Globul de Aur şi trei premii 
Grammy.
1981  u Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
MARIN, pictoriţă.
1982 u Încetează din viaţă 
FEDERICO MORENO TORROBA (n. 
1891), compozitor spaniol.
1990  u Încetează din viaţă ALBERTO 
MORAVIA (n. 1907), scriitor italian.
1992 u  Încetează din viaţă 
ANTHONY PERKINS (n. 1932), 
actor american.
2003  u Încetează din viaţă 
JOHNY CASH (n. 1932), cântăreţ, 
compozitor american de muzică 
country.
2007  u Î.P.S. Daniel, mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei, este ales, de 
către Colegiul Electoral Bisericesc, 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române.
2010 u  Încetează din viaţă CLAUDE 
CHABROL (n. 1930), regizor francez, 
laureat cu Premiul „Ursul de Aur“. V.G.

program TV sâmbătă 12 septembrie
07:35 Politică şi delicateţuri (R)

08:35 Dosar România (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Rugby - Finala mică

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Cooltura

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Rugby - Finala mare

17:30 Banii tăi

18:00 Handbal masculin, 

Cupa României: 

SCM Poli Timişoara - 

AHC Dobrogea Sud

19:30 Turul ciclist al României

19:40 Cerbul de Aur (R)

20:00 Telejurnal

21:10  Zestrea domniţei Ralu

23:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste

00:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:00 Cooltura (R)

01:30 Banii tăi (R)

02:00 Zestrea domniţei Ralu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
13:00 Ferma. Orăşeni vs 

Săteni (R)

15:00 Spot

SUA, Australia, 
Comedie, Familie

17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ronin: 47 pentru 

răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Meciul vieţii

Marea Britanie, Acţiune
00:15 Mame bune şi nebune (R)

SUA, Comedie
02:15 Ronin: 47 pentru 

răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:30 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Cum să faci ca s-o 

desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Ochi de vultur (R)

SUA, Dramă, Thriller
03:30 X Factor (R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:40 Maşini

09:35 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
11:25 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
13:45 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie
16:15 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

18:25 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
20:00 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă
21:45 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

23:35 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie
02:50 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller
04:30 Secretele femeilor

Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

09:00 MotorVlog

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin: 

CS Dinamo Bucureşti – 

CSM Bacău

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Luisa Sanfelice

Italia, Dramă, Romantic
22:45 Chip de înger

Italia, Thriller
00:35 Zile cu stil (R)

01:30 Luisa Sanfelice (R)

Italia, Dramă, Romantic
03:55 Chip de înger (R)

Italia, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. În acest weekend, cerul 

va fi  în mare parte senin. Temperatu-

ra maximă va ajunge la 30 de grade 

Celsius, iar minima nocturnă se va situa 

în jurul valorii de 17 grade Celsius. Nu 

sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 14 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 41 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:43 am

apune

57:24 pm

meteo 12-13 septembrie România & Europa 

Timişoara

30 1515

Cluj

29 1414

Bucureşti

28 1717

Galaţi

30 1717

Constanţa

24 2121

Braşov

24 1111

Londra

20 1212

Paris

24 1313

Madrid

32 1717
Roma

33 1919

Chişinău

28 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia Bienalei 
Naţionale “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, “Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară “Spaţii fluente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Galaţiul nocturn”. “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor”, “Pe 
culmile Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, vineri - 
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La filialele 1, 2 şi 5: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 11 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi care predispune la 

succes material.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Șanse mari să speculezi o 

oportunitate care promite 

câștiguri în timp scurt.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este de evitat orice tentativă 

de a produce bani ușor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Îţi vin noi idei și încerci să le 

valorifici în orice mod.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, găsești soluţii optime 

într-un mod mai rapid.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi poate să-ţi aducă 

o veste bună.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt șanse să intri în posesia 

unei sume de bani.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfatul pentru azi este să te 

limitezi la activităţi de rutină.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești un generator de idei 

creative și inspirate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Alege să te relaxezi!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să începi o nouă 

etapă din viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede o cale de reușită 

pentru tot ce ai iniţiat în 

ultima vreme.

horoscop
12-13 septembrie

fi lmul zilei
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DINTE PENTRU DINTE
PRIMA TV. ora 22,00, thriller, 2016, Crimă

Cu: Vinnie Jones, Sean Cronin  u

Titlu original: Kill Kane   u

 Lumea unui profesor este distrusă, când soţia şi copiii 
sunt ucişi brutal de mâna unei bande nemiloase. El ia 
lucrurile în propriile sale mâini şi porneşte în căutarea 
dreptăţii.  

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

20 CM

74 CM

133 CM

+ 20 cm

+ 18 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

134 CM

107 CM

95 CM

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

1592  u Încetează din viaţă MICHEL 
EYQEUM de MONTAIGNE (n. 
1533), scriitor, moralist francez.
1745  u A fost elaborat primul 
„Atlas geografic al Rusiei“ [prima 
culegere de hărţi ale întregului 
teritoriu rusesc].
1872  u Încetează din viaţă 
LUDWIG FEUERBACH (n. 1804), 
filosof german.
* A fost inaugurată oficial Gara de 
Nord din Bucureşti [lucrările de 

construcţie au început în 1869].
* Se dă în exploatare linia de cale 
ferată Galaţi - Tecuci - Roman.
1885 u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, pedagog, figură 
proeminentă printre interpreţii 
vocali români. A fost membru 
fondator al Operei Române din 
Bucureşti.
1894  u Încetează din viaţă 
EMMANUEL ALEXIS CHABRIER 
(n. 1841), compozitor, pianist 
francez.
1903  u Se naşte CLAUDETTE 
COLBERT (m. 1996), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul Oscar.
1904  u Se naşte ELVIRA BOGDAN 
(m. 1987), prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii şi tineret.
1922  u Se naşte SERGIU AL-
GEORGE (m. 1981), orientalist, 

eseist, traducător, fondator 
şi vicepreşedinte (din 1976) al 
Asociaţiei de Studii Orientale din 
România.
1934  u Se naşte SPIRU 
VERGULESCU (m. 2007), 
pictor, supranumit „pictorul 
Bucureştilor“.
1977  u Încetează din viaţă 
LEOPOLD STOKOWSKI (n.1882), 
dirijor polonez.
1999  u Se dezveleşte, la Sibiu, 
bustul lui Emil Cioran, operă a 
sculptorului Adrian Popescu.
2005  u Încetează din viaţă MIHAI 
STOIAN (n. 1927, la Galaţi), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii şi tineret, publicist, 
scenarist.
2010  u Încetează din viaţă ANTON 
ŞUTEU (n. 1947), compozitor. V.G.

cronologie

u

onoollllllooogggie

septembrie

13

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Turul ciclist al României

16:40 Exclusiv în România

17:30 Lumea azi

18:00 Handbal masculin, 

Cupa României

19:35 Cerbul de Aur (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Cerbul de Aur

22:00 Cerbul de Aur

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Tezaur folcloric (R)

02:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste (R)

03:00 Lumea azi (R)

03:50 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Spot (R)

SUA, Australia, Comedie, 
Familie

13:00 Ferma. 

Orăşeni vs Săteni (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:45 Preţul libertăţii

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

01:45 Hancock (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
03:30 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Te cunosc de undeva (R)

17:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 21 Jump Street - 

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Tomb Raider Începutul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Observator (R)

04:00 Cum să faci ca s-o 

desfaci? (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

07:25 Lilo şi Stitch 2: Stitch are 

o problemă

08:35 Tot înainte

10:20 Bucătăria Iadului

12:00 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

14:25 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii: Partea 

2

16:35 Malefi cent: Suverana Răului

SUA, Aventuri, Familie
18:35 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
21:45 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:50 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller
00:30 Vineri 13

SUA, Horror
02:10 Jucătorul

SUA, Crimă, Dramă 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Handbal feminin - Finala 

mică

13:10 Pădurea de fagi

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ecaterina Teodoroiu

Romania, Dramă, Război
22:10 Valmont

SUA, Dramă, Romantic
00:35 Pescar hoinar (R)

01:10  Pădurea de fagi (R)

Romania, Dramă, Război
02:45 Sport (R)

02:52 Telejurnal TVR 2 (R)

03:25 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Mămăligă 
cu ochiuri

INGREDIENTE. 400 g mălai, 1¼ l lapte 

îndoit cu apă, sare, 1 lingură unt, 2 linguri smântână, 

2 linguri brânză, 6 ouă, unt proaspăt cât o nucă;

PREPARARE. Se pune la fi ert laptele 

îndoit cu apă, din care se face o mămăligă potrivit 

de moale. Când este gata, se adaugă untul, smân-

tâna şi brânza. Se unge cu unt o formă rezistentă 

la foc, se aşază mămăliga, se netezeşte deasupra, 

apoi cu dosul unei linguri muiate în unt topit, se fac 

cuiburi de mărimea unui ou. Se sparge câte un ou 

în fi ecare cuib, se pun deasupra câteva bucăţele 

de unt şi se dă la cuptor până începe să se prindă 

albuşul. Se serveşte în formă. . P.V.O.

> „#EuSuntSurdă“. Acestea 
sunt primele cuvinte pe care le-am 
citit pe site-ul https://jeniion.com/,  
rostite de tânăra care a urcat vineri 
seară pe scena X Factor, la Antena 
1. Postul tv a ţinut să o anunţe cu 
câteva ore înainte de marea premi-
eră a noului sezon. Şi să spună că 
membrii juriului, Delia, Loredana 
Groza, Ștefan Bănică și Florin Ristei, 
au trecut şi vor mai trece prin toate 
stările sufl etești: de la admirație, la 
dezaprobare și de la dans până la la-
crimi, pentru ca apogeul să fi e atins 
când pe scena X Factor va urca și 
va cânta o tânără care și-a pierdut 
auzul încă din primul an de viață, 
din cauza unei erori medicale. „Vo-
cea mea interioară nu poate fi  opri-
tă!“, le-a explicat tânăra celor patru 
membri ai juriului.

„Sunt o persoană cu defi ciență 
auditivă cu diagnosticul hipoacu-
zie bilaterală profundă. Sunt sur-
dă, dar sunt ceea ce sunt! Vorbesc 
aproape normal cu persoane care 
aud și folosesc limbajul semnelor cu 
persoanele surde. Totuși, surditatea 
nu este o condamnare! Sunt un om 
normal și pot face multe lucruri, 
chiar dacă nu aud foarte bine“, măr-
turiseşte Jeni, pe site-ul propriu.

„Ne-a reamintit cât de impor-
tant este să ne bucurăm de orice 
moment, chiar dacă pare mai greu, 
pentru că orice zi pe care o avem 
pe pământ e o zi frumoasă!“, avea 
să spună, printre lacrimi, Loredana 
Groza. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UCOMPRIMATE:  u SPERANTA, 

P, PANERE, ROI, ORE, TRECUT, 
VE, JAVRA, A, EROU, IOLA, 
DERMA, SURD, A, BACI, ITA, 
NAI, ATONIC, ICTER, ROSI, ETAJ, 
DIETA.
ARITMOGRIF: u

IRECUPERABILE.
FUGA VOCALELOR: u  S, C, L, 
ZICATORI, ZECIMALE, AMAZON, 
ZAPADA, AZIL, ZS, ROZ, TOCAT, 
APTE, NAZUI, LAUZA, TZ, ZI, 
AR, ZE, NA, TAB, ECRANA, SI, 
ZE, A, TREI, INZECI, ZET, ARTA, 
ARZATOARE.

ÎNCRUCIŞARE: u AMESTECARE, 
LASTARI, OT, IT, ARINI, A, NUT, 
OTETIT, ARENDE, ISE, RIMA, 
MART, ETERN, NE, R, ARA, ST, 
PA, OTAVA, APAS, PERICULOSI.
FASCINAŢII:  u UCENICI, PT, 
TEMERE, ALO, ILICE, INEC, LIRE, 
IRISI, IB, SARI, IL, ZAPACITE, A, 
ATERIZA, UR, B, TA, ARAC, ITE, 
CRETIN, LICITE, ASI.
RECONSTITUIRE:  u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE O 
EROARE CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.
ACTOR ROMÂN:  u S, T, A, A, 
O, CAT, DEMRADULESCU, RO, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

STABILIZAT, TARATORI, A, 
APARATE, SL, MEC, ROPOTE, 
ITIRI, AMOR, NA, O, TROP, A, 
PISOAR, P, BA, ORB, AL, TARG, 
TINTA, PLATA, LEAC.

PAUNI, MATRITER, MACIUCA, 
CAI, OCA, RUS, ART, SNITEL, 
SALTA, MORI, TA, E, TA, CLAIE, 
SILA, HOTARE, ANTET, SI, 
RAMASAG, ARAMIT.

remember
Clara Schumann (1819-1896)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pianistă şi compozitoare ger-
mană, Clara Schumann s-a năs-
cut [Clara Josephine Wieck] pe 
13 septembrie 1819, la Leipzig, 
în familia profesorului de pian 
Friedrich Wieck şi a sopranei 
Marianne Tromlitz.

La vârsta de 5 ani, Clara a în-
ceput să ia lecţii de pian. A debu-
tat în public la doar 9 ani, pe 28 

octombrie 1828, într-un concert 
susţinut la Leipzig. În 1832, la 
Weimar, a cântat pentru Johann 
Wolfgang von Goethe - atunci în 
vârstă de 82 de ani.

În 1836, Robert Schumann 
s-a îndrăgostit de micuţa Cla-
ra. În 1837, i-a cerut mâna, dar 
tatăl Clarei s-a eschivat, apoi a 
refuzat. Cei doi s-au căsătorit 
abia peste trei ani, la 12 sep-
tembrie 1840. După căsătorie, 
Schumann a intrat în cea mai 

productivă perioadă de creaţie 
muzicală a sa.

Profesionistă impecabilă, Cla-
ra a devenit decanul Facultăţii de 
pian a Conservatorului din Fran-
kfurt pe Main, funcţie deţinută 
între 1878 şi 1892. De-a lungul 
carierei, Clara a compus diverse 
piese pentru pian sau de cameră, 
dar care nu s-au ridicat la înăl-
ţimea atinsă de creaţiile soţului 
său. A încetat din viaţă la 20 mai 
1896. ,

Barbara McClintock 
a descoperit 
mutaţiile genetice

ÎN URMĂ CU 80 DE ANI , ŞTIINŢĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 2 februarie 1940, 

au fost descoperite 

primele mutaţii genetice 

la porumb, de către 

geneticiana americană 

Barbara McClintock 

(născută, 16 iunie 1902 - 

decedată, 2 septembrie 

1992). 

Mutaţiile genetice sunt 
cauzate de „genele miş-
cătoare“ [„elemente mo-
bile genetice“], care sunt 
secvenţe ale ADN ce se 
mişcă în diferite poziţii 
în interiorul unui genom 
din cadrul unei celule. În 
timpul procesului, acestea 
pot cauza respectivele mu-
taţii şi pot schimba canti-
tatea de ADN din genom. 
Schimbările din interiorul 
genomului pot conduce 
la schimbări ale culturii 
boabelor de porumb, spre 
exemplu.

Înainte de a descoperi 
mutaţiile genetice la po-

rumb, Barbara McClintock 
se număra printre cei mai 
de seamă geneticieni ai 
planetei. A urmat cursu-
rile Universităţii Cornell. 
După ce a obţinut titlul de 
doctor în ştiinţe, a început 
să lucreze cu geneticiana 
americană Harriet Creigh-
ton. Împreună au demon-
strat că mutaţiile genetice 
sunt însoţite de mutaţii 

fi zice, la nivelul cromozo-
nilor. A colaborat şi cu ge-
neticianul american Lewis 
Stader, de la Universitatea 
din Missouri - care a de-
monstrat efectele razelor 
X asupra porumbului.

    O antologie ce cuprin-
de 43 de lucrări publicate 
de Barbara McClintock, 
intitulată „The Discovery 
and Characterization of 
Transposable Elements: 
The Collected Papers of 
Barbara McClintock“, a 
apărut în anul 1987.

Preşedintele american 
Richard Nixon i-a acordat 
Barbarei McClintock, în 
1971, National Medal of 
Science, iar în 1983 a fost 
laureată cu Premiul Nobel 
pentru Medicină, pentru 
descoperirea elementelor 
genetice mişcătoare. După 
decernarea acestui pre-
miu, geneticiana şi-a pe-
trecut ultimii ani ca lider 
în domeniu şi cercetător 
la Cold Spring Harbor La-
boratory de pe Long Island, 
New York.   .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Fără auz,           
pe scena         
X Factor
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35 25 9 21 26 17

super noroc 8 87153

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 42.127,80 606.518,40

II (5/6) 1 65.548,50 -

III (4/6) 59 357,01 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 693.130,80 

lo joker

plus noroc 72 8 861

25 4 5 3 10 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 153.784,43 10.418.725,23

II (5/5) REPORT 33.250,68 73.465,08

III (4/5+J) 2 16.625,34 -

IV (4/5) 47 353,73 -

V (3/5+J) 83 250,38 -

VI (3/5) 1.940 27,85 -

VII (2/5+J) 1.196 20,85 -

VIII (1/5+J) 6.241 12,65 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 10.720.788,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

28 9 18 3 43 37

noroc 32 97179

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 211.219,20 2.983.772,80

II (5/6) 4 17.601,60 -

III (4/6) 317 222,10 -

IV (3/6) 5.073 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.276.775,60 

10 SEPTEMBRIE 2020
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AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Frunzei, 

Calea Galaţi, Movilei, Domnească şi 

Portului > pag. 04

CER SENIN 

LA SFÂRŞIT 

DE SĂPTĂMÂNĂ
METEO. În acest weekend, 

cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperatura maximă va ajunge 

la 30 de grade Celsius, iar minima 

nocturnă se va situa în jurul valorii de 

17 grade Celsius. > pag. 13

Şlagăre americane, muzică 
şi haz, la Grădina „Leonard“

SPECTACOLE DE WEEKEND .  LIVE

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 12 septembrie, de la 
ora 20,00, Teatrul Național de Ope-
ră și Operetă „N. Leonard“ a pre-
gătit spectacolul de revistă „Mu-
zică și haz la Grădina Leonard“, 
o invitație la relaxare și bună 
dispoziție. Startul la distracție îl 
vor da actorii: Andrei Ardeleanu, 
Paul Buța, Costel Donose, Adina 
Lazăr, Viorica Mărăndici și Ale-
xandru Tatu. Șlagăre de top vor 
fi  interpretate de solistele: Floren-
tina Andronic, Cristina Isabela 
Ionașcu, Mariana Pisică, Irina 
Popa și Cristina Vasopol, alături 

de orchestra de revistă condusă 
de dirijorul Nicolae Mantu.

Duminică, 13 septembrie, tot de 
la ora 20.00, va avea loc spectacolul 
„Seară muzicală pe armonii ameri-
cane“. Soliștii (Cristina Vasopol, Ioan 
Badea - solo vioară, Mihail Anton, 
Ana Băcanu, Lenuța Bercaru, Florin 
Bobei, Valeria Drăguș, Silvia Niță, 
Mihuț Niță, Maria Orzan, Ionuț Popa, 
Elisabeta Romilă, Mirela Stoica, Adri-
an Țurcanu și Florina Nistor) vor in-
terpreta fragmente din celebrul mu-
sical „Sunetul Muzicii“ și şlagăre  de 
succes din repetoriul artiștilor Dolly 
Parton, Michael Jackson, Henry 
Mancini, George Gershwin, Harold 
Arlen, James Roy Horner.   . 

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 sâmbătă

7 - 12 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 septembrie 2020

36

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Părăsită de tineri și cu puține 
perspective de a mai fi  repopula-
tă, pe fondul lipsei posibilităților 
de dezvoltare economică, comuna 
Grivița nu duce lipsă, totuși, de lo-
calnici inovativi când vine vorba 
de supraviețuire. Polițiștii au des-
cins zilele trecute într-unul din sa-
tele componente, Călmățui, după 
ce au obținut informații că acolo 
sunt persoane care se ocupă cu 
treburi mai puțin legale. Armele 
au fost în capul listei de verifi cări 
pe care oamenii legii le-au efectu-
at în patru locații pentru care au 
avut mandate de percheziție. În 
locuința unui tânăr de 30 de ani, 
așteptările le-au fost confi rmate, 
găsind o pușcă de vânătoare și 
muniție pentru care respectivul 
bărbat nu avea nicio autorizație, 
dar care prezenta semne clare că 
fusese folosită.

„Au fost identifi cate o armă de 
vânătoare, calibru 12, 107 cartușe 
calibru 12, patru tuburi cartuș ca-
libru 12, având capsele percutate. 
Cu privire la arma și muniția de-

ţinute fără drept, bărbatul a de-
clarat că acestea i-au fost trimise 
în anul 2019 de către o persoană 
necunoscută din Franța, prin 
intermediul unei fi rme de curi-
erat, dată de la care o păstrează 
la domiciliu, cunoscând faptul că 
acestea sunt supuse autorizării“, a 
precizat ag. șef principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați.

Deținătorul armei a fost 
reținut, în ciuda pretextului cu 
care a încercat să își minimizeze 
greșeala, urmând ca polițiștii să 
îl prezinte procurorului cu pro-
punere de arestare preventivă 
pentru nerespectarea regimu-
lui armelor și munițiilor și uz 
de armă fără drept. Percheziția 
domiciliară efectuată la un alt 
localnic, de 41 de ani, a scos la 
iveală alte nereguli. Acesta avea 
în casă 45 de pachete de țigări 
fără timbru de acciză românesc, 
trofee de vânătoare și peste 40 
de elemente de muniție neleta-
lă. Toate au fost confi scate, iar 
polițiștii îl cercetează acum pe 
deținător pentru contrabandă și 
braconaj.  .

percheziţii
Contrabandă cu arme și tutun, 
într-un sat uitat de lume
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